civitate et suburbio Tholose predictum pancosserie officium exercentes fraudes 

quamplurimas in dicto officio sepissime comitebant in dampnum universitatis Tholose et 

plurium aliorum. Idcirco prefati consules, scilicet Petrus de Pozanis, Poncius de 

Villanova, Petrus de Tholosa, Bernardus Nigri, Geraldus de Serveria, Ramundus 

Maurandi, Ramundus Rainerii et Geraldus de Monte-Albano1, pro se ipsis et aliis eorum 

consociis ejusdem consulatus absentibus, volentes dictis fraudibus occurere ac dictum 

pancossarie officium in melius reformare ut predicti officii predictum pancossarie in 

Tholosa exercentes et alii qui deinceps eodem officio usi fuerint in Tholosa utantur bene 

et fideliter et absque dolo et fraude quolibet officio supradicto ad honorem Dei 

omnipotentis et beatissime Marie virginis mater ejus et totius celestis curie et ad 

comunem utilitatem et honorem totius universitatis urbis Tholose et suburbii et ad dicti 

pancossarie officii et omnium et singulorum pancosseriorum et pancosseriarum Tholose 

presentium et futurorum, statum, usum, modum et exercitium reformandum, emendandum 

ac deinceps prout est possibile absque abusu quolibet conservandum, salvo tamen semper 

jure et honore domini nostri regis Francie et salvis libertatibus, usibus, et 

consuetudinibus Tholose, habito primitus cum pluribus personis in talibus providis et 

peritis diligenti deliberatione consilio et tractatu, ordinaverunt et etiam perinde 

statuerunt quod quilibet pancosserius et quelibet pancosseria uti volens dicto pancossarie 

officio in Tholosa panes venales faciendo seu fieri faciendo ponderet et ponderare 

teneatur in pasta omnes et singulos panes quos fecerit seu fieri fecerit ad vendendum et 

hoc cum illo legitimo pondere signato consueto signo consulum Tholose, quod pondus in 

1 Consuls de 1289-1290. 
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talibus ad ponderandum panes hujusmodi statutum et ordinatum fuerit per consules 

Tholose qui pro tempore fuerint secundum bladorum valorem et temporum qualitatem. 

II. Item ordinaverunt dicti consules et etiam statuerunt quod quilibet pancosserius 

et quelibet pancosseria Tholose qui et que fecerunt seu fieri fecerunt in Tholosa ad 

vendendum panes qui dicuntur albi, vel panes alios qui dicuntur bruni, qui aliter ad unum 

cors vulgariter appellatur, faciat et fieri faciat supra dictos panes omnes et singulos 

albos et brunos sine omni fraude, scilicet de puro furmento sine alicujus alterius bladi 

fraudulosa inmixtione aliqua seu mescla. Quicumque vero de predictis pancosseriis 

masculis et mulieribus apposuerit seu apponi fecerit aliquam mesclam sine inmixtionem 

fraudulosam in blado illo de quo panes fieri contingerit supra dictos, in quinque solidos 

tolosanorum puniatur solvendos per illum vel illam qui vel que delinquerit domino nostro 

regi. 

III. Item ordinaverunt et statuerunt consules supradicti quod quicumque de 

supradictis pancosseriis masculis vel mulieribus bruneiaverit seu bruneiari fecerit 

aliquem vel aliquos de dictis panibus albis vel brunis sive ad unum cors ultra debitum 

modum quod bajuli jurati dicti officii pancossarie qui per consules Tholose fuerint 

constituti possint et eis liceat tot de illis panibus ultra modum debitum bruneiatis 

frangere et amore Dei pauperibus erogare quantum ipsi bajuli et eorum arbitrium 

cognoverint quod dictus talis pancosserius vel pancosseria sic delinquentes lucratus seu 

lucrata fuerit panes hujus modi ultra debitum bruneiando et in hujusmodi delicto plus qui 

bis inventus fuerit seu inventa, quod etiam tunc ultra dictam penam arbitrio consulum 

Tholose amplius puniatur. 

IV. Item ordinaverunt et statuerunt consules memorati quod quilibet pesator seu 

ponderator qui ad pesandum seu ponderandum panes pancosseriorum et pancosseriarum 

Tholose per consules ejusdem loci fuerit loci fuerint2 costitutus, ponderet et ponderare 

teneatur dictos panes cum penso seu pondere legictimo costituto et ordinato per consules 

Tholose et signo eorumdem consulum signato, scilicet panes pancosseriorum et 

pancosseriarum partite sive parrochie ad pesandum seu ponderandum panes hujusmodi 

per consules Tholose eidem deputate et hoc bene et fideliter et sine omni fraude, scilicet 

in pasta quando panes predicti ad furnum in quo debent dequoqui fuerint aportati et hoc 

ante quam panes hujusmodi infurnentur. Et si forte aliquis de dictis pesatoribus sive 

ponderatoribus pesando seu ponderando panes alicujus de dictis pancosseriis masculis 

2 Répétition. 
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vel mulieribus invenerit unum panem denarialem scilicet unius denarii Tholosani parvum 

seu non legitimi ponderis in una duodena hujusmodi panum denarialium seu unum 

panem mesalhalem scilicet unius turonensis parvum seu non legictimi ponderis in una 

duodena hujusmodi panum mesalhalium, sive unum panem pogesialem scilicet unius 

tornesie parvum seu non legitimi ponderis in una duodena hujusmodi panum 

pogesialium, vel duos, vel amplius, ita tamen quod plures duodene panum legictimi 

ponderis inveniantur ibidem ejusdem pancosserii vel ejusdem pancosserie quam 

inveniantur ibidem numero panes parvi seu non legitimi ponderis, quod illi omnes et 

singuli panes parvi seu non legitimi ponderis, per bajulos dicti officii amore Dei 

pauperibus erogentur. Si non plures inventi fuerunt numero panes parvi seu non legitimi 

ponderis alicujus pancosserii vel alicujus pancosserie quicumque fuerint numero 

duodene panum legitimi ponderis ejusdem pancosserii vel ejusdem pancosserie tunc 

hujusmodi pancosserius vel pancosseria puniatur in quinque solidos tolosanorum per 

justicia domino nostro regi Francie persolvendis. Et ultra hoc omnes et singulos 

hujusmodi panes parvos seu non legitimi ponderis aucmentare et ad debitum et legitimum 

pondus reducte teneatur. 

V. Item ordinaverunt et statuerunt consules sepedicti quod quilibet furnerius 

Tholose postquam aportaverit seu aportari fecerit panes venales ad suum furnum alicujus 

pancosserii vel alicujus pancosserie causa dequoquendi ibidem dictos panes denunciat 

per se vel per alium tempore competenti ante quam infurnentur dicti panes, ponderatori 

seu pesatori jurato costituto per consules Tholose ad pesandum seu ponderandum panes 

venales pancosseriorum et pancosseriarum partite sive parrochie dicti furni, vel saltum in 

hospicio in quo morabitur idem pesator sive ponderator predictus, scilicet quod dictus 

pesator seu ponderator veniat vel mitat personam ydoneam ad pesandum seu 

ponderandum bene et legitime dictos panes. Et si forte dictus pesator seu ponderator post 

dictam denunciationem ei vel in ejus hospicio quo morabitur festinanter non venerit seu 

non miserit hora congrua personam ydoneam ad pesandum seu ponderandum dictos 

panes venales, idem furnerius possit et sibi sit licitum vocare unam de duabus personis 

juratis sue vicinie ad hoc ibidem per consules Tholose costitutis et deputatis ; que 

persona sic vocata ponderet et ponderare possit dictos panes bene et fideliter et cum 

debito et legitimo pondere dicti pesatoris absentis predicta in aliquo non obstrure ; que 

persona predicta ratione dicte sue ponderationis habeat tunc inde illum fructum seu 

lucrum quem predictus pesator seu ponderator erat habitutus si venisset ad dictum 
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furnum et dictos panes ibidem hora congrua ponderasset. Ut autem predicta melius 

servari et plenius duci valeant ad effectum, ordinaverunt dicti consules et etiam 

statuerunt quod de qualibet parrochia sive partita cujuslibet furni Tholose eligantur 

quolibet anno per consules Tholose duo probi homines et fideles de vicinis satis proximis 

cujuslibet de dictis furnis quorum quelibet indefectum predictum pesatoris seu 

ponderatoris predicti in illa partita sive parrochia constituti et in ejus pesatoris absencia 

supra dicta possit ad denunciationem seu vocationem furnerii sue partite panes predictos 

cum pondere legitimo bene et fideliter ponderare, qui etiam supradictum lucrum seu 

fructum habeat pro illa panum ponderationem sicut superius dictum est quem dictus 

pesator sive ponderator dicte sue partite sive parrochie habitutus fuisset si panes 

hujusmodi ad dictam denunciationem dicti furnerii seu vocationem dicta hora congrua 

ponderasset. 

VI. Item statuerunt et ordinaverunt consules supradicti quod quilibet de 

supradictis furneriis Tholose qui denunciare neglexerit dicta hora congrua pesatori seu 

ponderatori sue parrachie seu partite, quod veniat val mitat personam ydoneam ad 

furnum suum causa ibidem ponderandi panes venales alicujus pancosserii vel alicujus 

pancosserie unius vel plurium dicte sue partite sive parrochie, et hoc cum dicti panes ad 

dictum suum furnum causa decoquendi eos ibidem fuerint apportati vel indeffectum 

supradictum pecatoris [sic3] seu ponderatoris predicti uni ex illis duobus probis 

hominibus dicte sue partite sive parrochie ad hujusmodi panes venales pesandos seu 

ponderandos in defectum predictum pecatoris [sic4] seu ponderatoris predicti per 

consules Tholose constitutis, quod ille talis furneriis sic delinquens ad consulum Tholose 

arbitrium puniatur. Et si forte dissentio fuerit inter aliquem pesatorem seu ponderatorem 

panum venalium et aliquem furnerium Tholose super hoc scilicet quod furnerius dicat et 

asserat se denunciasse hora competenti eidem pesatori seu ponderatori predicto seu in 

hospitio in quo idem pesator seu ponderator morabitur, quod idem pesator seu 

ponderator veniret seu mitteret ad furnum ejusdem furnerii ad pesandum seu 

ponderandum ibidem hujusmodi panes venales alicujus pancosserii vel alicujus 

pancosserie, pesatore seu ponderatore predicto in contrarium asserente, stetur super hoc 

illius furnerii proprio juramento. 

3 Pour pesatoris. 
4 Idem. 
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VII. Item ordinaverunt dicti consules et etiam statuerunt quod illud pondus 

legitimum et signatum quod tradetur pesatoribus et pancosseriis masculis et feminis 

Tholose ad pesandum seu ponderandum in Tholosa panes venales, tradatur eisdem et 

eorum cuilibet per illum qui per consules Tholose ad hoc faciendum fuerit deputatus, et 

quod aliquis de dictis pesatoribus seu ponderatoribus et pancosserii masculis et feminis 

Tholose cum aliquo alio pondere panes venales in Tholosa non audeant ponderare, et 

quod illud pensum seu pondus hujusmodi panum venalium predictum quod tradetur 

eisdem et eorum cujuslibet tradatur eos et cuilibet eorum juxte precium seu valorem bladi 

mediocris, scilicet furmenti quod vendetur in comuni foro Tholose non sub viliori precio 

nec etiam sub majori sed sub magis mediocri precio ac magis communiter curribili seu 

corrabble quod bladum proxime dictum de foro mejanserio vulgariter appellatur, et quod 

pondus sive pensum hujusmodi legitimum et signatum sic traditum ut predictum est 

pesatoribus et pancosseriis supradictis non mittetur de una dominica qua traditum eis 

dictum pondus fuerit seu pensum usque in aliam dominicam proximo subsequente dato 

quod in Tholosa contingerit forum seu precium quartonis dicti bladi mediocris sive 

mejanserii diminui in XII denariis tolosanorum vel in totidem aucmentari. 

VIII. Item ordinaverunt et statuerunt consules memorati quod quolibet anno post 

creationem novorum consulum Tholose creentur per eosdem novos consules duo probi 

homines fideles et in talibus discreti de civitate Tholose et alii duo de suburbio qui, cum 

necesse ac rationabile fuerit inmutari pondus seu pensum panum venalium in Tholosa et 

aliud pondus seu pensum novum dari et statui pesatoribus et pancosseriis supradictis 

diligenter, bene ac fideliter examinet jurati tamen primitus et perquirant solicite et caute 

in Tholosa maxime apud Petram sancti Petri sanctique Geraldi, divisa precia divisorum 

bladorum, et stetur dicto seu relationi dictorum quatuor proborum hominorum juratorum 

super hoc scilicet quod bladi precium erit magis mejanserium et magis corrable 

comuniter seu quod bladum vocabitur seu dicetur de precio magis mejanserio ut, juxta 

dictum seu relationem dictorum quatuor proborum hominum juratorum consulibus 

Tholose qui pro tempore fuerint faciendam, ipsi consules prout justum et rationabile 

fuerit dictum pondus seu pensum panum venalium faciant dictis pancosseriis Tholose 

diminui vel augeri.  

IX. Item ordinaverunt et statuerunt consules supradicti quod illa die qua dictum 

pensum seu pondus panum venalium inmutari contingerit et illiud mutationis scilicet pro 

novo penso seu pondere dictorum panum venalium noviter predictos pesatores seu 
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ponderatores et pancesserios et pancosserias tunc recipiendo preconizabitur prout in 

Tholosa quod in illa die predicta dicte preconisationis sive inmutationis pensi predicti seu 

ponderis dictum panum venalium quilibet de dictis pancosseriis masculis vel mulieribus 

qui et que conduxerit ante preconizationem cum aliquo furnerio Tholose quod vult facere 

decoqui in furno illius furnerii aliquam panum venalium quantitatem, quod ille talis 

pancosserius vel pancosseria possit totam illam panum venalium quantitatem predictam 

facere et ponderare in illo et cum illo pondere seu penso signato cum quo proxime ante 

dictam preconizationem panes hujusmodi ponderare poterat et deberat. 

X. Item ordinaverunt dicti consules et etiam statuerunt quod quilibet pancosserius 

et quelibet pancosseria Tholose sub illo et cum illo penso pondere legitimo et signato ad 

pesandum seu ponderandum panes venales sibi tradito seu deputato de tota farina quam 

habuerit panes venales bene et fideliter facere teneatur. Et per totum bladum quod 

habuerit quilibet de dictis pancosseriis masculis et mulieribus teneatur facere molere et 

in farinam redigere seu redigi facere ad requisitionem et voluntatem consulum Tholose 

qui pro tempore fuerint et inde sub pondere legitimo et signato bene et fideliter de tota 

farina predicta panes facere seu fieri facere et signato bene et fideliter de tota farina 

predicta panes facere seu fieri facere ad vendendum, nisi tamen per consules Tholose 

steterit seu remanserit vel per alios ad hoc per ipsos consules deputatos, quod ipsi 

pancosserii et pancosserie non possint habere majus pensum seu pondus panum venalium 

quod secundum precium bladi mejanserii illo tempore habere debuerint secundum 

modum superius expressatum. 

XI. Item ordinaverunt et statuerunt consules sepedicti quod quilibet pancosserius 

et quelibet pancosseria Tholose qui et que panes venales fecerint seu fieri fecerint de 

mixtura faciant illos seu fieri faciant, et facere et ponderare teneantur sub illo et cum illo 

pondere seu penso legitimo et signato consueto signo consulum Tholose, quod pondus seu 

pensum predictum ad pesandum seu ponderandum panes hujusmodi fuerit eis traditum 

per illum qui ad hoc per consules Tholose fuerit deputatus quod pondus proxime dicti 

panis debet esse quolibet tempore majus in dupplo quam pensum seu pondus legitimum 

panis albi. 

XII. Item ordinaverunt et statuerunt consules superius nominati quod deinceps 

quolibet anno per consules Tholose qui pro tempore fuerint, constituantur et creentur 

certi novi bajuli in dicto pancossarie officio providi in talibus et discreti qui bajuli jurare 

eisdem consilibus teneantur quod ipsi bona fide diligenter et fideliter predicta omnia et 

429 

singula investigabant et quod pro posse suo procurabunt quod omnia predicta et singula 

superius statuta et ordinata observentur et apleantur fideliter bene et integre absque dolo 

quolibet seu fraude per officionatores superius expressatos et per quelibet eorumdem, et 

quod facientes contra supradictas ordinationes seu statuta predicta vel contra aliqua de 

eisdem vel aliis in dictis officiis seu eorum aliquo delinquentes personis quibus debebunt 

et ad hujusmodi audienciam fuerint per consules ordinate ac etiam deputate 

denunciabunt integre bene et fideliter et eorum excessus et delicta que in predictis vel in 

aliquo de predictis comiserint modo debito revelabunt et delinquentes hujusmodi 

castigantur et corigantur et debite puniantur. 

XIII. Item ordinaverunt et statuerunt consules supradicti quod de cetero quolibet 

anno per consules Tholose qui pro tempore fuerint, ordinentur et constituantur duo ex 

eisdem consulibus vel ex aliis in talibus providi et discreti coram quibus bajuli predicti 

officii pancossarie qui pro tempore fuerint per ipsos consules constituti proponant et 

denuncient et proponere et denunciare valeant et etiam teneantur quemlibet dolum et 

quamlibet fraudem quem vel quam per supradictos officionatores et eorum quemlibet in 

supradictis vel in aliis de supradictis commiti seu fieri invenerint contra supradictas 

ordinationes sive statuta predicta vel alios seu contra aliquam de eisdem. 

XIV. Item ordinaverunt super nominati consules et etiam statuerunt quod si 

aliquis de supradictis pezatoribus, furneriis et pancosseriis masculis et mulieribus fecerit 

seu venerit in aliquo quod supradictas ordinationes seu statuta predicta seu quod 

aliquam de eisdem ex modo in quibus de pene sunt superius constitute in expressione vel 

alias fraudes aliquas fecerit seu comiserit in supradictis officiis seu in aliquo de eisdem 

quod juxta modum delicti per consules Tholose et ad eorumdem consulum arbitrium 

puniatur supra dicta omnia et singula constituerunt et ordinaverunt ipsi consules 

superius nominati salva semper et retenta sibi et eorum in dicto consulatus officio 

successoribus plenaria potestate augendi et diminuendi et mutanti in totum vel in parte in 

predictis omnibus et singulis cum eis et eorum successoribus videbitur expedire. 

Post modum vero supra dicta omnia et singula fuerunt dicta et recitata et exposita 

in vulgari per me Petrum de Vaqueriis publicum notarium infrascriptum omnibus 

pancosseriis Tholose quorum nomina proxime subsequuntur, scilicet : Arnaldo Furnerii, 

Nicholas Pancosserii, Johanni Lofajet, Johanni de Santz, Johanni Pancosserii, Cerrino 

Pancosserio, Arnaldo Morerii, Hodino Furnerii, Alexandro Pancosserii, Petro Philipi, 

Stephano Pancosserii, Bernardo de Maieraco, Gauterio Pancosserio, Symoni de 
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Aurelianis, Johanni de Cruce, Costantino Pancosserii, Johanni Bituricensi, Ramundi 

Jordani, Cerrino Pancosserii, Arnaldo Spanholli, Arnaldo Vasconis, Petro Ramundi de 

Aula, Richardo Pancosserii, Symoni Barbe, Robino Pancosserii, Henriot Pancosserii, 

Petro Clerici, Symoni de Gonia, Ramundo Austorg, Arnaldo Pancosserii, Radulpho de 

Bello-Monte, Arnaldo Benedicti, Johanni Pancosserii, Gonterio Esterunt, Egidio 

Pancosserii, Johanni Furnerii, Gauterio Mercerii, Robino de Sancto Dionysio, Robino de 

Mons, Henrico Normanni, Colino Pancosserii, Johanni Pancosserii, Alano Affactatoris, 

Ramundo Barravi, Petro de Stella, Folqueto Pancosserii, Costantino Pancosserii, 

Nicholas Danini, Adhemario Guidonis, Mauricio Pancosserio, Richardo Pancosserio, 

Poncio Alva, Johanni de Aratz, Michaeli Anglico, Petro Amelii, Guilhermo de Bosco, 

Helie Pancosserio, Ramundo de Balmario, Nicholas de Montibus, Johanni Ros, 

Guilhermo Arnaldi, Petro de Stella, Johanni de Montibus, Guilhermo Blanc, Paulino de 

Valle, Bernardo Sabaterii, Petro Camairat, Guilhermo Lemogia, Adhemario Bladerii, 

Johanni de Stampis, Jacobo de Virili, Guilhermo de Lenedano, Stephano Textoris, 

Johanni Sequerii, Guilhermo Leflamenc, Bernardo Furrnerii, Johanni de Podio, Garcie 

de Castro Barat et Radulpho de Albenco, qui omnes et singuli pancosserii superius 

proxime nominati, auditis et intellectis plenius omnibus et singulis supradictis, 

approbaverunt et firma grata et accepta habuerunt et tenuerunt omnia et singula 

supradicta et dixerunt et asseruerunt approbando premissa se tenere et velle servare 

predicta omnia et singula bene et fideliter bona fide. 

Supradicta omnia et singula, excepta supradicta recitatione facta de predictis per 

me infrascriptum notarium dictis pancosseriis superius nominatis et exceptata dicta 

approbatione dictorum pancosseriorum, fuerunt facta statuta et ordinata per consules 

Tholose superius nominatos, tertio die introitus mensis marcii in domo comunis Tholose. 

Supradicta vero recitatio supra dictorum facta ut dictum est pancosseriis predictis per me 

infrascriptum notarium et dicta approbatio eorumdem pancosseriorum predictorum 

fuerunt facta in dicta domo comunis Tholose quinto die introirus ejusdem mensis marcii 

supradicti, regnante Philippo rege Francie, Hugone tholosano episcopo, anno ab 

incarnatione Domini M° CC° octogesimo novo. Supradictarum ordinationum et dictorum 

statutorum factorum per dictos consules superius nominatos sunt testes Gulhermus de 

Turre et Ramundus Amelii, jurisperiti ; et Arnaldus Furnerii et Nicholaus Pancosserii. 

Supradicte vero recitationis predictorum facte dictis pancosseriis superius nominatis et 

dicte approbationis eorumdem sunt testes Petrus de Montetorio et Guilhermus Figuerie et 
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ego supradictus Petrus de Vaqueriis, publicus Tholose notarius, qui predictis omnibus et 

singulis interfui et cartam istam inde scripsi mandato consulum predictorum. 

Hoc translatum trastulit Johannes Comitis publicus Tholose notarius ex dicta 

carta qua dictus magister Petrus Vaquerii publicus Tholose notarius scripserat eisdem 

verbis et rationibus, mense augusto regnante domino Philippo Francorum rege et domino 

Ramundo archiepiscopo tholosano presidente, anno ab incarnatione Domini  M° CCC° 

XL septimo. Hujus sic facti traslati sunt testes5 publicus Tholose notarius et idem 

Johannes Comitis publicus Tholose notarius qui scripsit hoc. 

5 Blanc. 
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II. Procédure pour réaliser des essais de pain (XVe siècle) 

Archives Municipales de Toulouse, HH 66, f° 47r-v et 472-477v. 

[F° 47] De home que vol saber de far lo pa dels pancossies de Tholosa. Deu saber 

primierament de quinh blat se fa lo pa, ny de quala blanquesa. Et devetz saber que lo pa 

a ung cors ce deu far de pur froment sens neguna mescla de sequel ny de ordi, ny de 

negun autre blat, mas solament de pur froment et6 mescladis que no sia ny trop gros ni 

trop prim, quar si era trop gros no seria pas sufficient, quar blat gros quant ce mol ayssi 

es ters sens autra mescla, es art coma avena quant hom tasta la farina. Et aysso ce fa 

quant es fort sec et rude de lor natura, et quant ce debrisa en la mola del moli, lo bren et 

la farina ce fe tot que no ce pot departir la hun de l’autre, per que no se pot far bel pa. Et